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ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá osudem dětských výtvarných artefaktů, které vznikají

v předškolním období. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou, která je dále dělena na

výzkumnou a didaktickou.

Teoretická část se věnuje tématu dětské výtvarné tvorby z hlediska jejího vývoje a

charakteristických znaků, vymezuje pojem výtvarná výchova v předškolních zařízeních a

popisuje možnosti zacházení s jejími produkty tamtéž.

Výzkumná část zjišťuje pomocí kvalitativního výzkumu, na jakých principech fungují

procesy zacházení s dětskými výtvarnými artefakty v rodinách jejich autorů.

Didaktická část se zabývá navržením takového způsobu archivace dětských výtvarných

artefaktů, který by pozitivně ovlivnil rodičovsko-pedagogický diskurz v oblasti výtvarné

výchovy. Zároveň reflektuje jeho funkčnost vzhledem k výsledkům výzkumu.
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ANNOTATION

My bachelor thesis deals with the destiny of child's creative artefacts that arise in preschool

period. It is devided into theoretical and practical part, which is also devided into research

and didactic part.

The theoretical part is concerned with the theme of child's creative production in terms of

its development and hallmarks, it defines the term of so called art lessons in preschool

facilities and describes the possibilites of treating these outcomes therein.

The research part finds out, using a qualitative research, on what principles the proceses of

treating the child's creative artefacts in their families work.

The didactic part is concerned with suggesting such ways of archiving the child's creative

artefacts that would positively influence parental-pedagogical discourse in fields of art

lessons. Equally it reflects its functionality concerning research results.
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Úvod

Motivací ke zpracování tématu, které se zdánlivě pohybuje mimo prostor předškolní

pedagogiky, bylo zamyšlení nad tím, jak jsou výsledky pedagogického procesu výtvarné

výchovy v předškolních zařízeních v podobě dětských výtvarných artefaktů přijímány

v rodinách jejich autorů. Práce se proto zabývá procesem, který začíná tam, kde pedagogické

působení předškolního zařízení na poli výtvarné výchovy končí. Dětská výtvarná tvorba ale

není definována hranicemi prostředí, ve kterém vzniká. Na její podobu má vliv mnoho

dalších faktorů, z nichž jedním může být i zacházení s jejími produkty.

Cílem práce je prozkoumat, jaké podoby může toto zacházení mít. Zabývá se procesy, které

pohyb dětských výtvarných artefaktů rodinným prostorem provází a faktory, které tento

pohyb ovlivňují. Snaží se zjistit, zda a jakým způsobem zacházení s výtvarnými artefakty

ovlivňuje další výtvarnou tvorbu dítěte, zda a jakým způsobem ji kultivuje a rozvíjí.

V neposlední řadě se zabývá otázkou, zda a jak může tyto procesy pozitivně ovlivnit

zacházení s dětskými výtvarnými artefakty v mateřské škole.

Práce je rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické.

Teoretická část se věnuje dětské kresbě, která v dětském výtvarném projevu v předškolním

období dominuje, a to z hlediska jejího vývoje a specifik. Dále se zabývá vymezením pojmu

výtvarná výchova v mateřské škole. Definuje její roli ve výtvarné tvorbě předškolního dítěte.

Nastiňuje možné podoby zacházení s dětskými výtvarnými artefakty v mateřské škole, a to

především z hlediska jejich prezentace a archivace.

Praktická část práce je dále dělena na část výzkumnou a didaktickou. Výzkumná část provádí

sondu do několika rodin. Ze získaných zjištění vyvozuje teorii zacházení s dětskými

výtvarnými artefakty v rodinách jejich autorů. Didaktická část popisuje koncept portfolia

dětských výtvarných prací z mateřské školy, vzniklých jako produkty řízených výtvarných

činností během jednoho roku. Odráží jejich funkčnost vzhledem k výsledkům výzkumu a

navrhuje další řešení. Poslední část obsahuje také reflexi portfolia mých výtvarných prací a

jeho vlivu na mé výtvarné uvažování.

7

I. Teoretická část

1 Fenomén dětské výtvarné tvorby

V praktické části své práce se zabývám osudem dětských prací v rodinách jejich autorů, a

proto je tato kapitola věnována tématu dětské výtvarné tvorby. Nahlížím na tuto

problematiku především z pohledu pedagoga. Tento svůj náhled opírám o literaturu z pera

odborníků, zabývajících se dětskou výtvarnou tvorbou. Z jejich závěrů a poznatků vycházím

jak ve své praktické části, tak ve své pedagogické praxi.

1.1 Vývoj dětské kresby

Jedním z nedostatků ze strany pedagoga při realizaci cílů výtvarné výchovy v mateřské škole

je „neznalost či nerespektování vývojových zákonitostí a zvláštností dětského výtvarného

projevu jako východiska pro jeho záměrné rozvíjení v rámci předškolního vzdělávání“.

(Hazuková, 2011, str. 29) Součástí otázek, kladených v praktické části této práce jsou i

otázky, mapující, zda respondent je či není obeznámen s touto problematikou, případně vliv

této skutečnosti na jejich úsudek. Tato kapitola je pojednána jako stručný popis

chronologického vývoje dětské kresby, při jehož sepisování jsem vycházela ze dvou zdrojů:

z odborné literatury a ze studijních skript k předmětu Didaktika výtvarné výchovy I. Protože

se ve své práci zabývám výtvarnou tvorbou předškolních dětí, budu i jejich kresebný vývoj

sledovat pouze do této fáze vývoje.

Počátek kresebného vývoje u dětí vychází z jejich vizuálního zaznamenání dvou skutečností,

které se sejdou v jednu chvíli: vlastního pohybu ruky a viditelné stopy, kterou tento pohyb

zanechává. Jejich fascinace objevem, že mohou zanechat trvalou stopu, je zpravidla

impulzem k další experimentaci s touto novou zkušeností. Pohyb, který vychází z ramenního

kloubu, předem definuje tvar grafických záznamů - ovál. S tím, jak se vyvíjí hrubá i jemná

motorika dítěte, dokáže dítě dále obohacovat první tvar o další linie a body, vzájemně je

kombinovat a umístit do takového formátu, jaký je mu předložen. Pokud v této fázi, v

odborné literatuře nazývané jako „stádium bezobsažných čáranic“, probíhá komunikace

dítěte s dospělým, zpravidla iniciovaná otázkou dospělého: „Co jsi to nakreslil?“, dochází

často k tzv. „dodatečné interpretaci“ (Hazuková, Šamšula, 2005, str. 58), při které dítě obsah
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následně do své kresby vloží, inspirováno vizuální podobnosti s něčím, co už zná. K

„obsahové kresbě“ (ibid., str. 58) dochází ve chvíli, kdy se v kresbách dítěte začnou

opakovaně vyskytovat prvky, kterým již předem dítě určí obsah. Dítě ví, co kreslí. Začínají

se vytvářet „grafické typy“ (ibid., str. 58 - 60), kterými dítě znázorňuje nikoli skutečnou

podobu, ale svoji představu o objektu: „První výtvarné projevy dětí, byť podložené

zrakovými představami, nejsou záznamy viděných forem nebo výrazem zrakových vjemů, ale

objektivizací nediferencovaných představ, zejména vizuálních, optických, haptických,

akustických a motorických. Do výtvarné tvorby se však mohou „promítnout“ také představy

čichové či chuťové.“ (Hazuková, Šamšula, 2005, str. 58) Prvními zástupci grafického typu,

vycházejícími ze zkušenosti s různou podobou linie, bývá např. slunce nebo člověk

(kombinace oválu a přímé linie), později i dům, auto, strom atd. Tito zástupci bývají dítětem

různě doplňovány, rozvíjeny a upřesňovány, jejich podstata však zůstává stejná. (Uždil,

2002, str. 18 - 21) Asi nejlépe je tento vývoj charakterizován vývojem kresby lidské postavy

od hlavonožce, který opět vychází ze spojení oválu a přímé linie, přes osamostatnění trupu

a rozlišení horních a dolních končetin včetně jejich zakončení. Zatím jsou však provedené

schematicky v jedné lince. Posledním stádiem je zobrazení „oblečené“ postavy s

dvoudimenzionálními končetinami včetně různých detailů, které dítě na postavě zaujaly

(náušnice, ozdoby na oblečení…). Zatímco rané dětské kresby jsou jen zobrazením

izolovaných představ, při zakotvení grafického typu již dítě kombinuje jejich zástupce, mění

jejich proporce, diferencuje jejich podoby, zkouší zaznamenat i vztah mezi nimi a zasazuje

je do prostředí. (Uždil, 2002, str. 22 - 21)

Výše popsaná stádia na sebe nemusí plynule navazovat. Během hledání a utváření nového


[…]


tvorbě specifický, kde jsou mé limity, které vyjadřovací prostředky preferuji a co

v minulosti posunovalo moji výtvarnou tvorbu novým směrem. V následujících řádcích je

shrnuji a vysvětluji.

 Nedokonalá technika kresby. Od dětství jsem se potýkala s tím, že mé kresby

v porovnání s kresbami jiných výtvarně zaměřených dětí „nevypadaly hezky“.

Stálo mě hodně úsilí, abych v kresebném vyjádření obstála mezi vrstevníky na

střední škole uměleckého zaměření. Přesto jsem nakonec objevila kouzlo linie a

experimentace s jejími vlastnostmi.
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 Soustředění na detail na úkor celku. Má nižší schopnost zaměřit se při

zpracování určitého tématu nejdříve na strukturu celku a vzájemné vztahy jeho

detailů ovlivňovala většinou celkový dojem z dokončeného díla.

 Zajímavá práce s kompozicí. Pomocí vzájemného postavení figur na pozadí jsem

dokázala podpořit emocionální účinek výtvarného artefaktu.

 Dobrá práce s materiálem. Materiál byl pro mě vždy inspirací. Zkoumáním jeho

vlastností a toho, jakým způsobem se sebou nechá manipulovat, jsem se nechala

během mé výtvarné tvorby vést.

 Experimentace s různými technikami výtvarného vyjádření. Objevení nových

technik a experimentace s jejich kombinacemi bylo často impulsem k další tvorbě.

S každým objevováním nového média pro výtvarné vyjádření stoupla i má výtvarná

produktivita.

 Dobrá práce s prostorem. Vysoká prostorová představivost patří k mým

vrozeným schopnostem a projevuje se v plošné i prostorové tvorbě.

 Obliba výtvarného vyjadřování s využitím figurálních motivů. Abstraktní

tvorba se v mé práci prakticky nevyskytuje. Figura, nejčastěji lidská, se objevuje

v různých podobách ve všech mých výtvarných artefaktech.

 Cit pro barvu. Každá barva a každá barevná kombinace byla pro mě vždy

nositelkou určitého pocitu. Pomocí vnímání účinku barev a „komunikace“ těchto

účinků jsem podporovala výsledné sdělení výtvarného artefaktu.

Návrat k mým archivovaným výtvarným artefaktům mi umožnil pojmenovat způsoby

mého výtvarného vyjadřování a uvažování. Nemyslím si ale, že by významně ovlivnil či

stimuloval moji další výtvarnou tvorbu nebo mé výtvarné uvažování do budoucna.

Přestože jsem se během tohoto návratu snažila soustředit především na výtvarné artefakty

samotné a na to, co sdělují, nepodařilo se mi odstřihnout se od vzpomínek na proces

tvorby. Pro mě, stejně jako pro mnohé z respondentů, se kterými jsem hovořila během

mého výzkumu, jsou výtvarné artefakty z minulosti především spojnicí s minulostí

samotnou.
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8 Závěr

V souvislosti s definovaným cílem této práce chci její závěr pojmout jako odpověď na

otázku: Jaké zacházení s dětskými výtvarnými artefakty by mělo v ideálním případě být, aby

pozitivně stimulovalo rozvoj dětské výtvarné tvorby?

Výzkum ukázal, že účelem většiny procesů, jejichž prostřednictvím se zachází v rodinách

s dětskými výtvarnými artefakty, je nejen posílení dětského sebepojetí, ale také pocit

sounáležitosti. Archivace a prezentace výtvarných artefaktů nejsou pouhými technickými

procesy, které by probíhaly v rodinách automaticky. Jsou to podoby sociálních procesů

(stejně jako jím je komunikace), jejichž účelem je potvrzení a přijetí identity každého člena

rodiny se všemi formami jeho projevu, tedy i toho výtvarného. To, jakým způsobem rodina

naloží s výsledky tohoto projevu, zákonitě musí mít vliv na to, jak se jeho autor postaví ke

své další tvorbě a co do ní vloží. Na tomto místě je ale důležité podotknout, že zacházení

s výtvarnými artefakty dítěte je jen jednou formou motivace ke vzniku jeho dalších výtvorů.

Důležitější je přístup k procesu tvorby samotné. Prezentace zarámované dětské výtvarné

práce sama o sobě nebude mít vliv na další výtvarnou činnost dítěte, pokud pro tuto činnost

nepřipravíme podmínky. Vytváření prostředí, ve kterém by se dítě mohlo svobodně projevit,

je odrazovým můstkem pro jeho výtvarné vyjádření. Zacházení s jeho výsledkem je pak

potvrzením (či určením) jeho hodnoty. Komunikace o výsledcích tvorby je nejdůležitějším

sociálním procesem, který pomáhá přečíst výtvarný jazyk dítěte a dekódovat jeho sdělení.

Prostřednictvím komunikace s dítětem během tvorby samotné pak vzniká most do dětského

vnímání okolního světa. Rozvoj kladného postoje k výtvarným činnostem a jeho průběžná

kultivace není dost dobře možný, pokud od něj odstřihneme výtvarné umění samotné.

Inspirace získaná v galeriích je potravou nejen pro oči, ale i pro myšlení. Je to specifický

pohled na svět, který lze rozvíjet a kultivovat už od prvního stádia výtvarné tvorby dítěte.

Odpověď na otázku z úvodu této kapitoly bych formulovala jako parafrázi na název knihy,

která je jedním z teoretických pramenů této práce. Název této publikace byl adresován

dětem, já ji směřuji k lidem, kteří se nacházejí v blízkosti výtvarně tvořícího dítěte:

Dívejte se nejen na výsledky, ale i na proces výtvarné tvorby dítěte. Tvořte pro dítě vhodné

prostředí a podmínky, ve kterých by se mohlo výtvarně rozvíjet. Povídejte si s ním o

výsledcích jeho tvorby a umožněte občasné návraty k nim.
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