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Lucie Konopíková se zabývala tématem, které je nekonvenční a pro praxi v učitelství pro mateřské

školy rozhodně nosné. Je znát, že se posluchačka velmi pečlivě a systematicky snažila zmapovat

oblast, která se týká zacházení s výtvarnými artefakty jako zprávou o dětského vyjádření jeho vztahu

ke světu. Je tedy zjevné, že se v práci jedná především vzbuzení zájmu o produkt, který je výsledkem

pedagogického působení na dítě a přechází do rukou rodičů jako jistá zpráva o dítěti a škole. Jak s ní

ale naložit? Autorka se zmiňuje, že je jejím cílem obohatit pedagogicko – rodičovský diskurz v oblasti

výtvarné výchovy, tím dává najevo, že jí není lhostejná komunikace rodičů a pedagogů, která se

bezprostředně váže k dítěti. Pokud je tedy možné porozumět sdělení celé práce, jsou tu minimálně

dvě oblasti představené pro zkoumání.

Bakalářská práce je jinak přehledně a logicky členěna, přičemž teoretická část slouží jako

encyklopedický strukturovaný vhled do odborné problematiky oboru. Na str. 23 autorka píše o

prezentaci dětských prací a přirovnává prostor mateřské školy ke galerii. To je určitě v pořádku, jen

není jisté, jestli nezaměňuje pojem kurátora za kustoda. Také na str. 29 píše o digitalizaci výtvarných

artefaktů a dochází k závěru, že většina rodičů digitalizaci neprovádí, přičemž zároveň vypovídá o

nutnosti prezentace i dílčích výtvarných činnostech na školním webu. Tím také dokládá, že to, co se

děje s výtvarnými pracemi dětí je problém, který možná neleží pouze jen v rodinném prostoru ani

výhradně ve školním „provozu“. Cíl výzkumu je jasný a dává smysl, schází nejspíše určitá jasnější

interpretace. Je však pravdou, že portfolio je určitou cestou, jak rodičům zobrazit určitý náhled na to,

jak dítě přemýšlí a co cítí. Stejně tak i Doporučení pro rodiče (příloha č. 9) je jistě funkční.

Pokud se jedná o přílohy, bylo by dobré více upřesnit popis.

Bakalářská práce Lucie Konopíkové je bez jazykových chyb a překlepů a na odpovídající úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Můžete popsat konkrétní příklad interpretace díla vázaný na specifickou prezentaci

dotčeného artefaktu? Můžete uvést příklad ze světa volného výtvarného umění a analogicky

příklad z mateřské školy.

2. V případě, že byste s tématem dále pracovala, co byste vyhodnotila z hlediska dosavadního

zkoumání jako nepodstatné a na co byste se dále soustředila?

V Praze dne 8. 5. 2016 Mgr. A. Michal Sedlák